Iac. 1. 17.

Ioh. 15. 16.

Illustre admodum & luculentum horum omnium, quæ diximus, exemplũ nobis præbet, Excellentissimus & consultissimus, piæ memoriæ, vir, D. PETRVS HEIGIVS, I. V. Doctor celeberrimus, & non ita pridem Consiliarius Electoralis dignissimus. Qui licet maiorem vitæ suæ partem legum studio insumpserit, in eoque præ multis aliis laudabiliter profecerit: non tamen alienum à se iudicauit,

DEDICATORIA.

dicavit, sacra cum legere tum meditari. Quae de causa fatebuntur omnes, quotquot ipsum dum in viuis fuit, familiarius nouerunt, eum in pietatis studio, tam quoad *θεωρίαν* quam quoad *πράξιν* Dei beneficio adeo feliciter progressum esse, ut (absit dicto invidia) multos non in celebres Theologos longo intervallo post se reliquerit. Quod meum de ipso iudicium nec fictum, nec adulatorium esse testabuntur partim haec Meditationes sacrae in Euangelia Dominicalia, quas nunc in vulgus emittimus, tum aliae Miscellaneae, quas paulo post submittemus: quae omnes vel me tacente deprædicabunt, quam *δυνατότερον τὰς ἑξαφάτης* hic vir fuerit. Nimirum non sufficere arbitratus est, quod Iurisconsultus appellaretur, nisi perficeret, ut id cum additione quadam, qua Christianus & pius Iurisconsultus celebraretur, fieri posset.

Act. 18. 24.

Apud quasdam nationes vulgo male audiunt Iurisconsulti, ac notantur, ceu parum essent Christiani. Nec desunt exempla, quibus aliqui dicterium hoc nimis verum esse demonstrant. Sed pius hic noster D. HEIGIVS, ut & alii quidam (Deo sit laus) Iurisconsulti boni, labem hanc, quantum in ipso, eluere conatus est: Dum sacram Scripturam cum pietatis, tum æquitatis inueniendæ tuendæq;
gratia

EPISTOLA

gratia, non tantum sedulo evoluit, sed & diligēti studio meditatus est, atq; has ipsas Meditationes suas, vel ad precationum vel gratiarum actionum formulam aliquam redigit. Quæ formulæ tam plenæ sunt spiritualis devotionis, ex ipsis fontibus Israelis haustæ, ut qui sine pietatis affectione ista legerit, stipitem & truncum, non hominem eum esse oportet. Merito ergo hunc nostrum **PETRUM HEIGIVM**, clarissimo illi & insigni **Causidico Romano Minutio Felici** annuero, quem **Lactantius Firmianus**, & post hunc **D. Hieronymus**, ob excellentem sacræ doctrinæ cognitionem, impense commendarunt. Et certe vellem, me optimum hunc virum, piorum Jurisconsultorum coronam pro dignitate celebrare posse: non dubitarem, quin Deo & hominibus gratum facturus essem. Sed hoc potest esse alterius loci.

Has vero sacras suas Meditationes, Principes Illustrissimi, paucis ante obitum horis mihi tum temporis absenti tradi, à me ad evulgationem adornari, atq; Vestris **C. C. Cels.** ipsius nomine nuncupari, per verbi ministrū, suum (ut vocant) Confessionarium, **M. Balthasarem Meisnerum**, urbis huius Ecclesiastę, petiit. Voluit nimirum extare aliquod **μνημόσυρον** & Memoriale suæ erga domum
Saxoniæ

DEDICATORIA.

Saxonicam gratitudinis, eo quod ad Professionem Iuris in inclyta Academia Witebergensi, ad Scabinatum, ad Dicasterium prouinciale, ad Consilium deniq; Appellationis a C. C. Cels. Vestrarum Domino Auo Electore **AUGUSTO** vocatus, a Domino patre, Electore **CHRISTIANO**, confirmatus atq; insuper a Domino Tutore & Proelectore, **D. FRIDERICO WILHELMO**, in honoratissimum aulici consilii Collegium cooptatus est. Atq; utinam diutius, excellentissimis suis a Deo concessis donis C. C. Cels. V. in statione sua inseruire ipsi licuisset, non tantum ex pietate, doctrina, prudentia & humanitate ipsius amplissimus in hanc prouinciam redundasset fructus, sed & progressu temporis plura tum sacra tum Iuridica proflare possent opera, quibus notū fieri posset, qualis & quantus hic vir fuisset. Qui reuera in recessu plus habuit, quam pro singulari modestia sua fronte præ se ferret.

Sed aliud visum est cœlesti illi rerum omnium moderatori, qui ipsum ætatis suæ anno **XL.** (tum nimirum, quando iam confirmato vndequaque iudicio plurimum prodesse poterat) ex ærumnosa hac vita ad beatas illas electorū sedes translocavit. In cuius diuina voluntate ut & nos acquiescamus,
nec

EPIST. DEDICAT.

nec Doctōri huic cœlestem illam conuersationem inuideamus, æquum est.

Vos autem, Illustrissimi Principes, Domini clementissimi, hasce ipsius Meditationes sacras ab ipso in limine transmigrationis cōstituto, C. C. Cels. Vestr. pio voto dicatas & nuncupatas, benigno vultu suscipite, de-relictam viduam & pupillos clementi vestræ tutelæ commendatos habete, atque huius fidi ac pii vestri ministri memoriam apud vos non penitus intercidere finite. Faxit Deus, vt quæ ipse pro C. C. Cels. Vestris pia vota concepit, suum consequantur effectum, vt in vera pietate adolescatis, diuina sancti Spiritus gratia vos semper regat, ne quid cōtra sanctissimam voluntatem ipsius, verbo declaratam, cogitare, spirare & dicere nitamini: Si quid contra factum fuerit, humanæ imbecillitati imputare & veniæ locum dare velit: omnia deniq; sic agere largiatur, vt ad æternā & debitam Dei laudem ac subditorū utilitatē possint pertinere. Amen. Scriptum Dresdæ primo die Anni M. DC. Seruatoris nostri Iesu Christi, quem C. C. Cels. Vestris & omnibus piis felicem exoriri faciat is, qui omnis felicitatis fons est & scaturigo.

.DOMI-

I.

DOMINI DOCTORIS
 PETRI HEIGII, IVRIS-
 consulti clarissimi,

*Meditationes in Evangelia
 Dominicalia.*

DOMINICA PRIMA AD-
 ventus Christi. Matth. 21,
 Vers. 1.

S It hoc principium meditati-
 onum sacrarum, ut & modum,
 secundum quem ad nos venerit
 Salvator & Rex noster, conside-
 remus: & locum, ubi apud nos di-
 vertere possit, in cordibus nostris
 præparemus. Antequam enim
 visitaret nos Oriens ex alto, pa-
 rari sibi locum præcepit, & clarissimè
 edixit, desertæ Sioni se affuturum.
 Eadem verò desiderio magno
 adventum hunc expectavit, & vel
 ruptis cælis descendere Regem suum
 optavit, rorare cælos, destillare
 æthra instum illum expetivit. Ni-
 hil sanè præter vota & motus à
 Sancto Spiritu excitatos in hoc
 negotio facere poteramus. As-
 cendere ad Salvatorem impossibile
 erat. Deserueramus Creatorem:
 proinde deserti iacebamus, & in
 æternum derelicti mansissemus:
 nisi prior ad nos Iesus Christus,
 Dux & auctor vitæ nostræ.

Luc. i. 76.

78.

Matth. 3. 3.

Esa. 62. 4.

Esa. 64. 1.

Esa. 45. 8.

B

nostræ.

2 D. PETRI HEIGII IC.

nostræ venisset. Cuius regnum semper ad nos venire in familiari oratione optamus.

Mat. 6.10.

Hunc igitur advenientem ad nos Regem & Salvatorem nostrum obvius ulnis excipiamus. Agnoscamus historiam hanc iam dudum voce prophetica prædictam & descriptam esse. Hinc

Psal. 24.7.

Psal 96.13.

Ps. 118. 42.

enim portæ iubentur attollere capita sua, Rex ut gloriosus intret, & ad veritatem Dominum lætis ovationibus fideles excipere: profiteri etiam hanc diem Iehovam fecisse, in qua lætemur exultantes & dicentes: Eia Iehova, serva age: Eia Iehova, serva age: Bene sit ei, qui venit in no-

psa 62. 11.

Zach. 9. 9.

mine Domini. Prædictum iam diu fuit puellæ Sioni: Ecce adveniantem Servatorem tuum. Iubetur eadem exultare vehementer, exclamare lætè: quia veniat Rex suus, qui iustus & victoriosus sit, humilis equitans in asino, & pullo asine nato.

Mos est principum & magnatum inter faustas orationes ingredi primariam Regni urbem. Idem hic Regum omnium Rex facit. Et utcumque humilis sit externus apparatus: tamen non dubijs argumentis divine suæ maiestatis radios pellucere facit: dum obsequentem animalium, quibus utitur, dominum habet, faustissimasque cordibus spectatorum voces educit, & totam Hierosolymam anxiam & sollicitam reddit: per humilitatē ad gloriæ immense fastigium contendens.

CON

MEDITATIONES SACRÆ. 3

Coniungamus & nostras cū fidelibus voces,
& pronis animis, faustis acclamationibus veni-
entem ad nos Servatorem excipiamus. Subster-
niamus adventanti ramos palmarum & vesti-
menta: ut patris fructum nanciscamur: & si ne-
cesse sit, ne pigeat ea, quæ circumferimus, Dei
causa impendere ut ad salutē expeditiores per-
gere possimus. Ne cum sapientibus mundi offen-
damur vilitate externæ speciei Ecclesiæ tuæ, o
Christe Iesu, neq; prohibeamus infantes & ab-
iectum populum, quo minus te laudet & cele-
bret. Sed potius nos illis coniungamus: & vo-
canti tibi pareamus: euntem te ad templum san-
ctum cupidè sequamur: & ibi te deinceps in
verbo & sacramentis, omisis nundinatoribus
& cauponatoribus, quæramus, quoad secunda
vice redeuntem te in nubibus cum sanctis An-
gelis tuis læti rursus conspiciamus: & ex te vo-
cem dulcissimam, Venite benedicti Patris mei,
iucundissime audiamus. Amen.

Mat. 21. 15.

Luc. 19. 39.

Mat. 21. 12.

DOMINICA SIGNORVM

ultimum diem antecedentium,

Luc. 21. vers. 25.

Fidelis est Deus noster, qui nos de futuro mun-
di excidio tam solícite admonet, ut etiam
signa notet, ex quibus adesse diem ultimum

B 2

con-

4 D. PETRI HEIGII IC.

conijcere possimus. Felices ergo si Deo monenti paruerimus in felicissimi omnium, si minanti & monenti non auscultauerimus.

Gen. 1. 14. Creauit Deus in principio Solem & Lunam, ut non tantum tempora, sed & signa esserent. Proinde quid obstat, quin & extremum nobis diem significant: & hac quoque in parte suam erga Creatorem obedientiam probent, & nostram incuriam & contumaciam coarguant? Maxime cum ipsae res creatae, inanimes licet, exerto qua-

Rom. 8. 19. si capite obseruent & expectent reuelationem filiorum Dei. Sed non caelum saltem aduentum illum testabitur, verum & terra, & mare, & in ipso hominum genere non obscura iudicia eiusdem extabunt. Hinc enim terrae motus, tempestates & aliae intemperies deprehendentur: & homines ipsi rerum suarum incerti reddentur, dum in cogitationem signorum & innumerabilium malorum in mundo vagantium inten-

Eccles. 7. 1. ti, & pene exanimati, vix apud se statuere po-

Deu. 32. 25. terunt, vtrum vita morte sit praestantior. Erunt

2. Cor. 7. 5. foris pugna, intus terrores: & adeo sub finem

Matth. 24. ultimum offerabitur mundus, & furore aestua-

6. &c.

bit Satan, ut omnia sursum deorsumque volui, & in tartara secum ante praecipitari potius cupiat, quam ut unus in aduentu Domini in-

1. Thess. 5. teger & incorruptus reperiatur.

23.

His ita fieri incipientibus, non animum de-
sponde.

MEDITATIONES SACRÆ. §

spondere, sed caput, monente Christo & Paulo, exserete, & caput nostrum Christum Iesum expectare iubemur: & cum spiritu & sponsa dicere, Etiam, veni Domine Iesu, debemus. Et quia signa naturalia ad res creatas tam sollicitè rimamur & observamus, cur non etiam cœlestia signa & futura aeternæque vitæ argumenta inquirimus? Perversè iudicant, qui huius vitæ tanto tenentur studio, ut mortis & alterius insequentis vitæ minorem aut nullam omnino habeant rationem.

Igitur & nos signa illa intuentes, meminermus instare tempus, quo tanquam ex diverso ad cœlestis domicilium nobis est commigrandum. Coniungamus & nos cum alijs suspiria nostra, & ad diem illum redemptionis nostræ anbelemus. Quod si in nos ceciderint le viter folia & signa in huius gratiæ tempore, gratis ea animis acceptemus, ut cum in totam mundi machinam duræ arbores & vires maiores, ad illius resolutionem ceciderint, fortiter consistere nihilominus possimus. Nihil enim frustra in libris sacris scriptum extat, quin omnia compleri necesse est: & prius cœlum terramque aboleri videbimus, quàm vel unum apicem sacrorum verborum perire. Agnoscamus & nunc in tanta signorum multitudine folia & signa prædicta: & prope adesse Regnum Dei credamus:

Luc. 21. 28.
Rom 8. 19.
1. Cor. 11. 3.
2. Cor. 5.
8. 9.
2. Pet. 3. 12.
Apocal. 22.
17. 20.
Matt. 16. 3.

2. Cor. 5. 2.
8. 4.

2. Pet. 3. 7.

Esa. 40. 8.
Matt. 5. 18.

6 D. PETRI HEIGII IC.

imo ipsum Regem & Dominum nostrum appa-
riturum cum potentia & gloria multa statua-
mus: vigilemus, & tanquam furem nocturnæ
quieti insidiantem, extremum diem præcauea-
mus. Sonet semper in auribus nostris vox Filij
Dei: Surgite mortui, & venite ad iudicium. Ec-
ce iudex ante ianuam adstat: Ecce venit Domi-
nus, cum sanctis millibus suis. Ecce venit cum
nubibus, & videbit eum omnis oculus.
Tu bone Iesu, iuste iudex, hæc animis nostris
insige, ut parati, te veniente, inveniamur, &
cum electis omnibus simul rapiamur in nubes,
in occursum tuum, accipiamus ex tua manu
immarcescibilem gloriæ coronam: & tecum
semper simus & maneamus, sine intermissione
dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus Domi-
nus Deus omnipotens, Amen, Amen, Amen.

DOMINICA ABLEGATO-
RVM à Iohanne Discipulorum ad
Christum, Matth. 11. 1.

Inter alia ad ventus tui, ô dulcissime Iesu
Christe, signa præcipuum fuit hoc, quod Ange-
li & præcursoris tui voce, discipuli eiusdem,
ad te iubentur proficisci. Non erat fidus athletæ
sibi, quod tunc agebatur, non parari, sed capi-
tâ

Mar. 1. 2.

Malac. 2. 1.

MEDITATIONES SACRÆ. 7

ti suo, & illi, quem in utero miranda gaudij
specie iam ante exceperat. Non renuit decre- Luc. 1. 44.
scere, ut Christus maiore incremento apud suos Ioan. 3. 30.
inualefcat. Ma vult in se denasci, ut in Christo
Iesu, nostro Zemah & germine iusto, ad æternã
vitam renascatur facilius. Eunt igitur obse- Zach. 3. 8.
quentes discipuli, & omissis rivulis ad fontem Luc. 1. 78.
se conferunt, neq; tantum præiudicatæ opinioni
tribuunt, ut veritatem ipsam omittant.

Sic itaq; nos, ô Deus, & Doctores vivos & mu- Esa. 8. 18. 20
tos magistros audiamus, ut nihilominus utramq;
aurem tibi vocanti patulam præbeamus. Nun-
quam tam cara sint nobis ullius etiã sanctissimi
hominis verba, ut ab hoc Oratore & λόγῳ æter-
ni Patris recedamus. Et quidni ea est verbi E- Esa. 25. 3. 4.
vangelici ratio, ut omnes alias doctrinas & tra- & 35. 4 &
ditiones superet: Nempe hinc cæci vident, surdi 42. 7 & 50.
audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, 4. & 52. 7.
mortui excitantur, adeoque veræ consolationes & 57. 15.
in omnibus aduersitatibus panduntur. Hinc pau- & 61. 1.
peres & contriti corde bonum nuncium, siue E- Psal. 9. 12. 18.
vangelium, audiunt. Aliæ traditiones & inven- Psal. 10. 14.
ta hominum, etiam piorum, delectare quidem 17. 18.
animum possunt: at in extrema necessitate haud Psal. 12. 5.
queunt firmam præstare consolationem. Hæc no- Psal. 14. 6 7.
ta est puræ doctrinæ, quæ pauperibus Evangelium Psal. 22. 24.
affert, & fremente mundo, Diabolo & morte, 26.
tutissimum receptaculum & præsidium affert.

8 D. PETRI HEIGII IC.

Hoc bonum nuncium & depositum, O Deus
Optime & benignissime, etiam inter nos serua,
Iesa. 33. 7. & da, vt Angeli pacis, à te nobis dati, id ipsum
pulum à corruptelis & fermentis Pharisais
inter nos præstent: vt te hic in Euangelio ve-
nientem sic excipiamus, quo in nubibus in ma-
gna die redeuntem, iterum letis animis dicen-
tem, Venite benedicti Patris mei, & c. audiamus:
& perpetui tuarum laudum præcones sumus &
maneamus. Amen.

DOMINICA MAGNÆ

Legationis Hierosolymitanæ, & ad
eam Testimonij Ioannis,

Iohan. 1. 19.

Mal. 4. 2. 5.
& cap. 3. 1. **Q**uemadmodum clarissimum Solis Lumen
Lucifer præcedit, & diem adesse nunciat:
Ita Ioannes Baptista, verus Dei nostri Angelus
& præcursor, ipsum iustitiæ Solem iam iam ad-
esse monuit. Et fidus quidem hic totus non sibi
delatos honores sumpsit: sed cuius causa legati-
one ista fungebatur, Domino suo Iesu Christo
scribit. Etenim Prophetam illum olim Israelitis
promissum, ipsumque Eliam se esse rectè nega-
vit. Cum Christus Prophetam ille sit vnicus ma-
ximus: & Iohannes in Spiritu saltem Eliam ge-
rat. Affirmat autem se esse vocem clamantis in
deserto, & preparantis viam Domino, & qui-
dem

Deu. 18. 15.

Mat. 17. 12.

13.

Esa. 40. 3.

MEDITATIONES SACRÆ. 9

dem hoc officio permagno & illustri fungentem: indignum tamen esse qui solearum Christi solvat corrigiam.

Fac optime Iesu Christe, ut qui nunc sunt 2. Tim. 1. 11. verbi tui præcones & testes exemplum hoc imitentur, tribuant tibi laudem unicus Prophetæ & Christi: elevent vocem suam ut tuba; sint Esa. 58. 1. humiles, & non sibi suisq; commodis viam sternant: agant quod officij sui ratio & legatio in- Ephes. 6. 30. iuncta monet: sint fideles legati: liberè coram omnibus loquantur veritatem Dei: & nihil morati strepitus sacerdotales & pharisaicos, tuam saltem laudem prædicent.

Nos quoq; non moveamur externa specie ordinaria Ecclesiastica successionis, aut de statu Ioan. 8. 36. nostrarum Ecclesiarum motis certaminibus. Esa. 8. 20. Indignum enim est, ut ab illis in servitutem humanam retrahamur, quos filius Dei in libertatem proprio suo sanguine liberavit. Proinde retineamus hoc Iohannis testimonium, & eodem nos quoque in omnibus adversitatibus & tentationibus hostium nostrorum tueamur scientes baptisma nostrum hoc quoq; testimoniū habere, ut per illud & pœnitentiæ prædicationem complanetur via Domini. Demus operam, ut inter nos versantem Dominum nostrum agnoscamus, & huius vocis, Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi, nunquam oblitiscamur: sed